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KALKULACJA KOSZTÓW STUDIÓW 
NIESTACJONARNYCH 
NA UCZELNIACH PUBLICZNYCH

Streszczenie: W artykule poruszono problematykę kalkulacji kosztów kształcenia na stu-
diach niestacjonarnych w Polsce. W oparciu o analizę zewnętrznych uwarunkowań determi-
nujących decyzje w obszarze studiów niestacjonarnych na uczelniach publicznych wskazano 
ograniczenia stosowania rachunku kosztów pełnych w procesie ustalania opłat za studia oraz 
możliwości wykorzystania rachunku kosztów pełnych w ocenie opłacalności prowadzenia 
studiów niestacjonarnych. W artykule zaproponowano zastosowanie wyceny kosztów rele-
wantnych prowadzenia studiów niestacjonarnych jako kryterium ich opłacalności. Narzut 
kosztów pośrednich, dotyczący studiów niestacjonarnych, powinien być ustalany wynikowo, 
jako nadwyżka przychodów nad kosztami bezpośrednimi, i traktowany jako odciążenie kosz-
tów pośrednich obciążających działalność dydaktyczną.

Słowa kluczowe: full costing, koszty kształcenia, rachunek kosztów, uczelnia publiczna.

1. Wstęp

Współczesne tendencje zmian w sposobie finansowania wyższych uczelni wprowa-
dzają coraz silniej elementy konkurencji o środki na finansowanie poszczególnych 
projektów, nie odchodząc od koncepcji finansowania uczelni ze środków budżetu 
państwa.

Znajomość rzeczywistych kosztów podejmowanych działań jest wskazywana 
jako podstawowy warunek, by uczelnia wyższa mogła w sposób aktywny kształto-
wać strategię swojego rozwoju, planować i decydować, jakie obszary swojej dzia-
łalności rozwijać oraz w sposób efektywny wykonywać swoje zadania i wykorzy-
stywać posiadane zasoby1.

1 Powyższe rekomendacje zostały zawarte w Raporcie Komisji Europejskiej, „Impact of exter-
nal project-based research funding on financial management in Universities”, http://ec.europa.eu/in-
vest-in-research/pdf/download_en/external_funding_final_report.pdf, listopad 2008 (6.04.2013).
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508 Bogna Sawicka

Prowadzone przez European University Association badania, poświęcone wdro-
żeniu w uczelniach europejskich systemu full costing, wykazały znaczne zróżnico-
wanie zaawansowania prac w tym obszarze oraz wiele trudności w praktycznym 
podziale kosztów pośrednich ponoszonych przez wyższe uczelnie2. Problem ten do-
tyczy również rachunkowości polskich uczelni publicznych, co wyraźnie zaakcen-
towała NIK we wnioskach po kontroli wykorzystania środków publicznych przez 
szkoły wyższe. Zgodnie z raportem NIK [Informacja o wynikach... 2010, s. 7] w 20 
uczelniach (74% skontrolowanych) nie prowadzono odrębnej ewidencji księgowej 
kosztów zadań finansowanych z dotacji budżetowej, związanych z kształceniem 
w formie stacjonarnej studentów, uczestników stacjonarnych studiów doktoranckich 
oraz kadr naukowych, utrzymaniem uczelni oraz kosztów kształcenia na studiach 
niestacjonarnych, co zdaniem kontrolujących uniemożliwia określenie, czy dotacja 
była wykorzystywana zgodnie z jej przeznaczeniem oraz czy prawidłowo ustalono 
wysokość opłat za kształcenie studentów na studiach niestacjonarnych.

Zmiany w ustawie o szkolnictwie wyższym oraz w przepisach wykonawczych, 
dyktowane zarówno tendencjami europejskimi, jak i zaleceniami NIK, wprowadziły 
od 2013 roku na uczelniach publicznych obowiązek ustalenia zasad kalkulacji kosz-
tów umożliwiających ustalenie kosztów bezpośrednich i pośrednich odpłatnych form 
kształcenia. Z założenia nowe regulacje mają służyć transparentności wykorzystania 
środków publicznych oraz zapobiegać dofinansowywaniu ze środków budżetowych 
m.in. kosztów prowadzenia studiów niestacjonarnych. Wstępne kalkulacje kosztów 
kształcenia na studiach niestacjonarnych wykonane na polecenie NIK wykazały de-
ficytowość studiów niestacjonarnych, co wskazuje na potrzebę rozważenia możli-
wości i zasadności stosowania idei full costing do wyceny kosztów kształcenia na 
studiach niestacjonarnych.

W związku ze wskazanym problemem merytorycznym w obszarze rachunku 
kosztów wyższych uczelni publicznych w artykule zostaną zaprezentowane ze-
wnętrzne uwarunkowania procesu decyzyjnego w zakresie prowadzenia studiów 
niestacjonarnych na uczelniach publicznych, mające na celu wykazanie, że:

1) studia stacjonarne są usługą oferowaną na rynku konkurencyjnym, na którym 
w krótkim czasie nie jest możliwa akceptacja cen opartych na kalkulacji kosztu peł-
nego;

2) studia niestacjonarne staną się w przyszłości działalnością uzupełniającą 
uczelni publicznych, niemającą znaczenia strategicznego w ocenie ich działalności, 

3) nie jest możliwe ustalenie kluczy podziałowych kosztów pośrednich, które 
w dłuższym czasie przy zachowaniu zasady ciągłości umożliwiłyby ustalanie czes- 
nego na poziomie nieprzekraczającym rzeczywistych pełnych kosztów kształcenia.

2 Stan zaawansowania prac w procesie wdrażania full costing opisuje Raport European Uni-
versity Association Publications 2008 Financially Sustainable Universities, http://www.p.lodz.pl/
main,menu1660,rozne_index.htm (7.04.2013), oraz [Sobańska, Kalinowski 2012].
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Celem artykułu jest ocena potencjalnych efektów zastosowania tradycyj-
nych metod rozliczania kosztów pośrednich na studia stacjonarne i niestacjonarne 
w uczelniach publicznych przy uwzględnieniu ograniczeń prawnych, rynkowych 
oraz demograficznych oraz przedstawienie koncepcji kalkulacji kosztów studiów 
niestacjonarnych, uwzględniającej zarówno uwarunkowania zewnętrzne, jak i we-
wnętrzne potrzeby informacyjne uczelni publicznych. W artykule posłużono się me-
todą studiów literaturowych oraz analizy indukcyjnej.

2. Uwarunkowania zewnętrzne procesu kalkulacji kosztów 
studiów niestacjonarnych

Uwarunkowania zewnętrzne kalkulacji kosztów studiów niestacjonarnych stanowią 
uwarunkowania prawne, dokumenty programowe dotyczące strategii szkolnictwa 
wyższego w Polsce, uwarunkowania demograficzne oraz rynkowe.

Zgodnie z art. 99 ust.1. Ustawy z dnia 27 lipca 2005 r. Prawo o szkolnictwie 
wyższym w brzmieniu obowiązującym od 1 stycznia 2012 roku uczelnia publiczna 
może pobierać opłaty za świadczone usługi edukacyjne związane z:
 – kształceniem studentów na studiach niestacjonarnych oraz uczestników niesta-

cjonarnych studiów doktoranckich;
 – kształceniem studentów na studiach stacjonarnych, jeżeli są to ich studia na dru-

gim lub kolejnym kierunku studiów w formie stacjonarnej;
 – kształceniem studentów na studiach stacjonarnych, w przypadku korzystania 

z zajęć poza dodatkowym limitem punktów ECTS;
 – powtarzaniem określonych zajęć na studiach stacjonarnych oraz stacjonarnych 

studiach doktoranckich z powodu niezadowalających wyników w nauce;
 – prowadzeniem studiów w języku obcym;
 – prowadzeniem zajęć nieobjętych planem studiów;
 – prowadzeniem studiów podyplomowych oraz kursów dokształcających.

Wysokość opłat ustala rektor uczelni publicznej, z tym, że opłaty za kształcenie 
studentów na studiach niestacjonarnych oraz kształcenie studentów na studiach sta-
cjonarnych, jeżeli są to ich studia na drugim lub kolejnym kierunku studiów w formie 
stacjonarnej, jak również powtarzaniem określonych zajęć na studiach stacjonarnych 
oraz stacjonarnych studiach doktoranckich z powodu niezadowalających wyników 
w nauce nie mogą przekraczać kosztów ponoszonych w zakresie niezbędnym do 
uruchomienia i prowadzenia w danej uczelni studiów lub zajęć z uwzględnieniem 
kosztów przygotowania i wdrażania strategii rozwoju uczelni, w szczególności roz-
woju kadr naukowych i infrastruktury dydaktyczno-naukowej, w tym amortyzacji 
i remontów. Ustawa o szkolnictwie wyższym deleguje regulacje w zakresie zasad 
rozliczania, w tym ewidencji kosztów, a w tym:

a) rozliczania kosztów według rodzajów działalności, z wyodrębnieniem finan-
sowania z dotacji z budżetu państwa oraz z przychodów własnych,
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b) rozliczania kosztów w ramach działalności dydaktycznej w podziale na kosz-
ty kształcenia na studiach stacjonarnych i studiach niestacjonarnych do przepisów 
wykonawczych, które stanowi Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 18 grudnia 
2012 roku (Dz.U. z 2012 r., poz. 1533) w sprawie szczegółowych zasad gospodarki 
finansowej uczelni.

Istotnym czynnikiem, który musi być uwzględniany w procesie decyzyjnym, jest 
czynnik demograficzny. Według danych Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższe-
go w Polsce ponad połowę studentów stanowią studenci niestacjonarni, przy czym 
struktura studentów jest odmienna na uczelniach publicznych i niepublicznych. Na 
uczelniach publicznych dominującą grupę studentów stanowią studenci stacjonarni. 

Tabela 1. Studenci według formy kształcenia

 Ogółem
Na studiach

stacjonarnych niestacjonarnych
Ogółem 1 927 762 928 133 48,1% 999 629 51,9%
Szkoły publiczne 1 268 366 807 615 63,7% 460 751 36,3%
Szkoły niepubliczne   659 396 120 518 18,3% 538 878 81,7%

Źródło: www.mnisw.gov.pl (7.04.2013).

Prognozy demograficzne przewidują spadek liczby studentów, w zależności od 
scenariusza, w 2015 r. do poziomu 1624-1742 tys., w 2020 r. – 1327-1482 tys. oraz 
w 2025 r. do poziomu 1171-1343 tys. Polska jest najbardziej starzejącym się społe-
czeństwem w OECD (co jest kluczowe dla grupy wiekowej 18-24 lat) oraz jest ob-
jęta takim systemem szkolnictwa wyższego pośród krajów OECD, który niezależnie 
od scenariusza wydarzeń do roku 2025 straci największą liczbę studentów w porów-
naniu z 2005 r. (do poziomu 55% lub 63%) [Analiza... 2009, s. 10].

Zakładane w strategii szkolnictwa wyższego do 2020 roku zastąpienie studiów 
niestacjonarnych przez wprowadzenie studiów w trybie przedłużonym, przezna-
czonych dla studentów, którzy z powodu zatrudnienia lub warunków zdrowotnych 
nie mogą podołać studiom w trybie standardowym, spowoduje przy uwzględnieniu 
trendów demograficznych stopniową marginalizację studiów zaocznych w systemie 
szkolnictwa wyższego. 

Obecnie w przypadku uczelni publicznych głównym źródłem przychodów 
z działalności dydaktycznej są środki publiczne (74%), podczas gdy dla uczelni 
niepublicznych podstawą funkcjonowania są środki z wnoszonych przez studentów 
opłat za studia (93%). Oznacza to, że przy zachowaniu obecnego systemu finanso-
wania oczekiwany w nadchodzącej dekadzie spadek liczby studentów doprowadzi 
do znacznie większych problemów finansowych w uczelniach niepublicznych niż 
w publicznych [Strategia... 2010, s. 35]. Funkcjonowanie na rynku uczelni publicz-
nych i znacznej liczby uczelni niepublicznych, dla których studenci niestacjonarni 
stanowią główne źródło przychodów, powoduje silną konkurencję cenową, zwłasz-
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cza w obszarze tzw. kierunków masowych. Rynek konkurencyjny wymusza stoso-
wanie modeli decyzyjnych opartych na koncepcji kosztów zmiennych lub kosztów 
relewantnych (istotnych). W warunkach malejącej skali działalności – klient – stu-
dent nie musi akceptować w kalkulacji ceny wzrostu kosztów wynikającego ze spad-
ku poziomu wykorzystania potencjału uczelni. Bezkrytyczne stosowanie formuł 
cenowych opartych na wycenie świadczeń w koszcie pełnym może prowadzić do 
szybkiej utraty przez uczelnie publiczne źródeł przychodów własnych wobec nie-
konkurencyjnej cenowo oferty kształcenia. 

3. Ograniczenia zastosowania rachunku kosztów pełnych 
w kalkulacji kosztów studiów niestacjonarnych

Nowe przepisy wykonawcze dotyczące rachunku kosztów uczelni publicznych mają 
charakter ramowy i w wielu przypadkach odwołują się do przyjętych przez daną 
uczelnię zasad rachunkowości. Oznacza to, że każda uczelnia ma prawo zastosować 
rozwiązania ewidencyjne i zasady wyceny odpłatnych form kształcenia w sposób, 
który uzna za najbardziej adekwatny do charakteru swojej działalności. Ta dowol-
ność rozwiązań jest uważana przez niektórych ekspertów za zagrożenie dla osiągnię-
cia oczekiwanych efektów nowych rozwiązań prawnych, w tym transparentności 
wykorzystania środków publicznych. Równocześnie eksperci rachunkowości pod-
noszą, że przyporządkowanie kosztów do studiów stacjonarnych i niestacjonarnych 
nie jest proste z uwagi na to, że w obu rodzajach działalności są wykorzystywane te 
same zasoby. Jak zauważa A. Karmańska [Finanse uczelni... 2013, s. B2], rozlicze-
nie kosztów utrzymania tych zasobów wymaga przyjęcia kluczy rozliczeniowych. 
Wyniki kalkulacji w takim przypadku mają charakter szacunkowy wobec faktu, że 
każdy klucz daje inne wyniki. Z. Luty [Finanse uczelni... 2013, s. B2] z kolei pod-
kreśla, że stosowanie kluczy rozliczeniowych w procesie wyceny kosztów kształ-
cenia spotyka się również z krytyką w zakresie wykorzystania wyników kalkulacji 
w procesach decyzyjnych.

Decyzje podjęte na gruncie polityki rachunkowości jednostki mają charakter 
długoterminowy, zgodnie z obowiązującą w rachunkowości zasadą ciągłości. Nie 
oznacza to oczywiście, że raz przyjętych rozwiązań nie można zmodyfikować, wy-
maga to jednak za każdym razem pracochłonnego doprowadzania danych za rok 
poprzedni do porównywalności3. Rozważając możliwe rozwiązania w zakresie wy-
ceny kosztów kształcenia na studiach niestacjonarnych, należy uwzględniać czynni-
ki zewnętrzne determinujące długoterminowo skutki wyceny. W warunkach spadku 
liczby studentów niestacjonarnych, przy stosowaniu klasycznej kalkulacji dolicze-
niowej nastąpi wzrost kosztów kształcenia w przeliczeniu na jednego studenta wy-
nikający ze spadku poziomu wykorzystania potencjału uczelni. Zmienność warun-

3 Zasady prezentowania skutków zmian polityki rachunkowości szczegółowo opisuje Krajowy 
Standard Rachunkowości nr 7.
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ków zewnętrznych powoduje, że zadanie „dopasowania” przychodów z czesnego 
do rzeczywiście poniesionych pełnych kosztów kształcenia nie jest możliwe, nawet 
przy stosowaniu najbardziej wyrafinowanych kluczy podziałowych w metodzie kal-
kulacji doliczeniowej. 

Problem ten potwierdzają wyniki wstępnych kalkulacji przeprowadzonych na 
potrzeby NIK [Informacja o wynikach 2010, s. 23-24]. Na podstawie wyliczeń do-
konanych przez uczelnie w trakcie kontroli NIK wynika, że w czterech uczelniach 
przychody z odpłatności za kształcenie na studiach niestacjonarnych były niższe od 
poniesionych kosztów. Ponadto w czterech uczelniach stwierdzono znaczne dys-
proporcje między kosztami kształcenia na studiach stacjonarnych a odpłatnością za 
kształcenie w formie studiów niestacjonarnych. Dla przykładu w Szkole Głównej 
Handlowej w Warszawie z dokonanego szacunkowego wyliczenia kosztów prowa-
dzenia studiów stacjonarnych i niestacjonarnych metodą proporcjonalnego podzia-
łu kosztów wynagrodzeń nauczycieli akademickich i kosztów utrzymania obiektów 
uczelni w odniesieniu do liczby godzin zrealizowanych na poszczególnych typach 
studiów, z uwzględnieniem faktu prowadzenia zajęć dydaktycznych średnio pięć dni 
w tygodniu na studiach stacjonarnych i jeden dzień w tygodniu na studiach niesta-
cjonarnych, wynikło, że koszt kształcenia jednego studenta studiów stacjonarnych 
wynosił 11 730 zł w 2008 r. i 12 155 zł w 2009 r., zaś na studiach niestacjonarnych od-
powiednio 5606 zł i 6848 zł, co stanowiło odpowiednio 47,8% i 56,3%, a tym samym 
wpływy z czesnego były niższe od szacunkowych kosztów kształcenia studentów 
na studiach niestacjonarnych o kwotę 2620 tys. zł [Informacja o wynikach... 2010, 
s. 23-24]. Przedstawione wyniki kalkulacji narażają uczelnie publiczne na zarzuty 
niegospodarności lub też finansowania kosztów dotyczących przychodów własnych 
ze środków pochodzących z dotacji dydaktycznej. Tymczasem w teorii rachunkowo-
ści zarządczej, której elementem jest rachunek kosztów, wyraźnie akcentowany jest 
problem ryzyka podejmowania błędnych decyzji gospodarczych w oparciu o koszty 
historyczne. Jak podkreśla m.in. S. Sojak [2003, s. 360]: „dla skutecznego podejmo-
wania niektórych decyzji ekonomicznych niezbędne jest wykorzystywanie kosztów 
relewantnych (istotnych), bowiem koszy historyczne mają drugorzędne znaczenie”. 

4. Zastosowanie zmodyfikowanej metody reszty 
(kalkulacji podziałowej odjemnej) w procesie rozliczania 
kosztów kształcenia na uczelniach publicznych

Przedstawione zewnętrzne uwarunkowania dotyczące procesu kształcenia studen-
tów niestacjonarnych oraz ograniczenia rachunku kosztów pełnych w warunkach 
konkurencji na rynku studiów niestacjonarnych wskazują, że proces kalkulacji kosz-
tów studiów niestacjonarnych musi uwzględniać następujące okoliczności:
 – studia niestacjonarne nie stanowią strategicznego dla uczelni publicznych źródła 

przychodów w perspektywie długoterminowej, 
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 – uczelnie nie mogą dowolnie ustalać odpłatności za studia niestacjonarne, wy-
łącznie w oparciu o model rachunku kosztów pełnych,

 – spadek liczby studentów, wobec wysokich kosztów stałych utrzymania poten-
cjału uczelni publicznych, spowoduje wzrost poziomu kosztów jednostkowych 
kształcenia, 

 – szacunek przyszłych kosztów kształcenia jest obarczony ryzykiem błędu m.in. 
w zakresie prognozowanej liczny studentów, co uniemożliwia precyzyjne skon-
struowanie oferty cenowej studiów, spełniającej warunek pokrywania kosztów 
bezpośrednich i pośrednich kształcenia. 
Decyzje w zakresie kosztów studiów niestacjonarnych powinny koncentrować 

się wokół kalkulacji kosztów relewantnych (istotnych), czyli takich, które powsta-
ją pod wpływem podjętej decyzji, np. o prowadzeniu studiów niestacjonarnych na 
danym kierunku. Uwzględniając specyfikę i strukturę kosztów uczelni publicznych, 
najistotniejszym zagadnieniem jest wycena kosztów wynagrodzeń wraz z narzutami 
dotyczącymi studiów niestacjonarnych. W tym obszarze obecnie na uczelniach pu-
blicznych mogą występować dwa przypadki:
 – pracownicy naukowo-dydaktyczni i dydaktyczni realizują pensum na studiach 

stacjonarnych, uruchomienie studiów niestacjonarnych powoduje powstanie 
kosztów godzin ponadwymiarowych,

 – pracownicy naukowo-dydaktyczni i dydaktyczni realizują część pensum na stu-
diach niestacjonarnych.
W pierwszym przypadku w kalkulacji kosztów studiów niestacjonarnych można 

ująć koszty wynagrodzeń skalkulowane w oparciu o obowiązujące stawki godzin 
ponadwymiarowych wraz z narzutami. Rozwiązanie takie niesie za sobą jednak 
ryzyko, że w warunkach spadającej liczby studentów założenie realizacji studiów 
niestacjonarnych w ramach nadgodzin stanie się nieprawdziwe. Opisane czynni-
ki demograficzne wskazują na to, że bezpieczniejszym rozwiązaniem jest przyję-
cie w kalkulacji studiów zaocznych średniej stawki wynagrodzenia z narzutami za 
godzinę, kalkulowanej z założeniem, że wszyscy pracownicy wykonują pensum. 
Ewentualne koszty wynagrodzeń przypadające na niewykorzystane pensum rocz-
ne pracownika powinny obciążać koszty studiów stacjonarnych, ponieważ decyzje 
personalne na uczelniach publicznych wobec opisanych trendów długoterminowych 
powinny być podejmowane w odniesieniu do możliwości realizacji kształcenia na 
studiach stacjonarnych. 

Innymi kosztami wymagającymi analizy przy ustalaniu kosztów relewantnych 
(istotnych) powinny być koszty rekrutacji, dodatkowe koszty dyżurów dziekanatu, 
pracowników administracji, dodatkowe koszty zużycia mediów w czasie zjazdów. 

Decyzja w zakresie czesnego powinna uwzględniać dolny poziom ceny oparty 
na sumie kosztów relewantnych oraz cenach rynkowych. W warunkach, gdy cena 
rynkowa przewyższa dolny poziom ceny, decyzja o prowadzeniu studiów stacjo-
narnych jest korzystna dla uczelni, ponieważ każda nadwyżka przychodów z tytułu 
czesnego nad kosztami relewantnymi stanowi źródło finansowania części kosztów 
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pośrednich działalności dydaktycznej, które w większości na uczelniach publicz-
nych mają charakter kosztów stałych, których poziom nie zależy od bieżących decy-
zji dotyczących funkcjonowania studiów niestacjonarnych.

W zakresie rozwiązań ewidencyjnych proponowana koncepcja mogłaby prze-
biegać według poniższego schematu:

1. Ewidencja kosztów bezpośrednich studiów niestacjonarnych na odpowied-
nich kontach analitycznych4.

2. Wynikowe ustalenie narzutu kosztów pośrednich jako różnicy przychodów 
z tytułu opłat za studia niestacjonarne oraz kosztów bezpośrednich. 

Powyższy sposób ewidencji za każdym razem spełni warunek bezwynikowego 
rozliczenia studiów niestacjonarnych. Wartość wynikowo ustalonego narzutu kosz-
tów pośrednich należy rozumieć jako zmniejszenie poziomu kosztów działalności 
dydaktycznej, pozostających do sfinansowania ze środków budżetowych. Przyjęcie 
proponowanego rozwiązania pozwoliłoby na uniknięcie „kreatywnej” rachunkowo-
ści na uczelniach publicznych, ukierunkowanej na poszukiwanie kluczy rozliczenio-
wych, które w warunkach klasycznej kalkulacji doliczeniowej umożliwiłyby uzy-
skanie wartości narzutu kosztów pośrednich dokładnie o wartości równej nadwyżce 
przychodów z tytułu opłat nad kosztami bezpośrednimi.

Opisana metoda mieści się w powszechnie uznanym katalogu tzw. księgowych 
metod kalkulacji kosztów prezentowanych jako kalkulacja podziałowa odjemna. 
Uwzględniając założenia strategiczne rozwoju szkolnictwa wyższego oraz czynni-
ki demograficzne, prowadzenie studiów niestacjonarnych może być potraktowane 
jak działalność uboczna w stosunku do studiów stacjonarnych. Nadwyżka rynkowej 
ustalonej wartości opłat nad kosztami bezpośrednimi pomniejsza koszty pełne reali-
zacji studiów stacjonarnych, na których opiera się strategia uczelni. 

5. Podsumowanie

Wprowadzone w Polsce wymogi odnośnie do rozliczania kosztów pełnych 
z uwzględnieniem źródeł finansowania nie uwzględniają opisanych w artyku-
le ograniczeń wynikających z czynników niezależnych od uczelni publicznych. 
Rozwiązania te już na etapie projektu spotkały się z ostrą krytyką środowiska 
ekspertów rachunkowości5. Wdrożenie nowych rozwiązań w zakresie ewidencji 

4 Koszty bezpośrednie nie muszą pokrywać się z kosztami relewantnymi. Główną grupę kosztów 
bezpośrednich stanowią relewantne koszty wynagrodzeń. W odniesieniu do kosztów zużycia mediów, 
kosztów rekrutacji można odstąpić od przypisywania ich do kosztów bezpośrednich. Koszty te ewi-
dencyjnie pozostaną w grupie kosztów pośrednich, gwarancją ich pokrycia z przychodów uzyskanych 
z opłat za studia jest ich budżet sporządzony na etapie planowania opłat. Poziom tych kosztów powi-
nien podlegać okresowej kontroli.

5 Rada Naukowa SKWP wystosowała pismo do minister Barbary Kudryckiej, wskazując m.in. na 
brak systemowych rozwiązań w zakresie dostosowania rachunku kosztów do specyfiki funkcjonowa-
nia współczesnych uczelni publicznych, ukierunkowanie wyłącznie na wyodrębnianie kosztów w celu 
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i rozliczania kosztów w warunkach fundamentalnych zmian zasad finansowania 
podstawowych procesów realizowanych przez uczelnie publiczne jest zadaniem, 
które wymaga krytycznej oceny skutków wprowadzanych rozwiązań i właściwe-
go zrozumienia celów wdrażania koncepcji full costing. Wycena świadczeń w ra-
chunku kosztów pełnych jest skutecznym narzędziem wspomagającym realizację 
strategii, niezbędnym w procesach pozyskiwania funduszy na poszczególne dzia-
łania w obszarze nauki lub dydaktyki, prowadzi do wzrostu efektywności alokacji 
zasobów wewnętrznych, pozwala na lepsze zrozumienie decyzji inwestycyjnych, 
daje możliwości przeprowadzania analiz porównawczych6. Należy jednak pamię-
tać, że rachunek kosztów pełnych wspiera głównie decyzje długoterminowe i po-
winien być stosowany z dokładnością do strategicznych obszarów działalności 
uczelni, jakim może być np. kierunek studiów, gdzie decyzje dotyczące zaanga-
żowanego potencjału ludzkiego i infrastrukturalnego zgodnie ze strategią rozwoju 
szkolnictwa wyższego powinny być optymalizowane z uwzględnieniem zarówno 
kosztów, jak i jakości kształcenia. 

Przedstawione rozwiązania w obszarze kosztów studiów niestacjonarnych mogą 
być wykorzystywane w odniesieniu do innych odpłatnych form kształcenia, o ile nie 
są to działania, na których oparta jest strategia uczelni. Przedstawiona koncepcja nie 
neguje przydatności koncepcji full costing w szkolnictwie wyższym, lecz jedynie 
wskazuje na ryzyka i ograniczenia związane ze stosowaniem rachunku kosztów peł-
nych w odniesieniu do kalkulacji kosztów studiów niestacjonarnych. Ponadto w kal-
kulacji kosztów relewantnych mogą znaleźć zastosowania elementy rachunku kosz-
tów ABC, zwłaszcza w odniesieniu do takich działań, jak: przeprowadzenie zajęć, 
obsługa studenta, rekrutacja, utrzymanie sal dydaktycznych7. Kalkulacja ta dotyczy 
kosztów przyszłych i powinna stanowić podstawę do podjęcia decyzji o realizacji 
studiów niestacjonarnych w warunkach cen rynkowych. Ewidencyjne obciążenie 
kosztów studiów niestacjonarnych kosztami pośrednimi działalności dydaktycznej 
do wysokości nadwyżki przychodów nad kosztami bezpośrednimi realizuje warunek 
nieosiągania zysku na tej działalności oraz wskazuje na kierunek przepływu źródeł 
finansowania. Realizacja studiów niestacjonarnych pozwala na alokację części kosz-
tów utrzymania potencjału dydaktycznego z obszaru finansowanego ze środków bud- 
żetowych do obszaru finansowanego z przychodów własnych. Rynkowy charakter 
cen oraz konkurencja stanowią skuteczne mechanizmy zabezpieczające przed nie-
uzasadnionym obciążeniem studiów niestacjonarnych kosztami pośrednimi. 

umożliwienia oceny wykorzystania wyłącznie środków pochodzących z budżetu państwa, brak wspar-
cia ze strony organów państwa dla procesu wdrożenia nowych rozwiązań.

6 Korzyści z tytułu wdrożenia koncepcji full costing obszernie opisuje Raport European University 
Association [Raport EUA 2008, s. 8].

7 Koncepcję rachunku kosztów działań dla pracy dziekanatu wyższej uczelni publicznej zaprezen-
towały A. Klaus-Rosińska, D. Kuchta [2011]. 
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COSTS CALCULATION OF NON STATIONARY STUDIES 
AT PUBLIC UNIVERSITIES

Summary: The article discusses the problem of calculating the cost of non stationary edu-
cation in Poland. Based on the analysis of external conditions that determine the decisions in 
the area of non stationary studies at public universities, the restrictions of the use of full cost 
accounting in the process of setting fees and the possibility of using full cost accounting in 
assessing the profitability of non stationary studies were indicated. This paper proposes the 
use of decision-making costs as a criterion for the cost-effectiveness of non stationary studies. 
Indirect costs should be established on the level of revenues over direct costs and treated as 
reduction of indirect costs which charge stationary studies.

Keywords: full costing, education costs, cost accounting, public university.
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